a. Excommunicationem non incurrunt, qui *remote* tantum ad duellum *cooperantur*, ut lanistae, qui duellaturos artem gladiatoriam docent vel qui arma eis vendunt vel locant, dummodo id pro ratione artis et muneris erga omnes indiscriminatim faciant; aurigae, qui duellantes ad locum duelli vehunt.

b. Excommunicationem non incurrunt, qui munus testis vel patrini acceptant ad reconciliationem inducendam, qui duellantes ad locum certaminis comitantur eo solum fine, ut duellum impediant, vel, ubi norunt duellantes decrevisse ad mortem usque decertare, ut certamini finem imponant, cum primum alteruter vulnus acceperit.

5. *De industria spectantes* i. e. qui data opera et aperte consciis duellantibus duello intersunt.

Ergo excommunicationem non incurrunt, qui casu transeuntes subsistunt et curiositatis gratia aspiciunt, aut qui a longe vel ex occulto loco spectant, aut qui interveniunt, ut duellum impediant, nec milites, qui ex mera curiositate spectant commilitones in contubernio duellantes<sup>101</sup>), quia hi omnes sua praesentia non augent animum ad pugnam.

6. *Permittentes* vel non prohibentes non intelliguntur homines privati, sed homines publica auctoritate praediti sive civili sive militari, qui duellum aut positive permittunt, aut, cum possent, non impediunt ut principes in territoriis suis vel duces inter milites suos.

Nota. 1. Ipsi duellantes et qui eorum patrini vocantur, sunt praeterea ipso facto infames (cf. can. 2351, § 2).

2. Mortui in duello aut ex vulnere inde relato ecclesiastica sepultura privantur, nisi ante mortem aliqua dederint poenitentiae signa (cf. can. 1240, § 1, 4°).

82. IX. *Clerici in sacris constituti vel regulares aut moniales post votum sollemne castitatis, itemque omnes cum aliqua ex praedictis*

Ofi) S. *Officium* 28. maii 1884.

10°) S. *Officium* 1. c.

101) *Génicot-Salsmans*<sup>10</sup>, II. n. 601.

*personis matrimonium, etiam civiliter tantum contrahere praesumentes* (cf. can. 2388, § 1).

1. Ad attentationem matrimonii requiritur *species quaedam vel figura externa* matrimonii veri. Haec figura matrimonii habetur, si matrimonium clericus vel religiosus (quamvis invalide propter impedimentum ordinis vel voti — cf. can. 1072, 1073) contrahit coram parcho catholico aut ad normam can. 1098 aut coram officiali civili (Zivilehe) aut coram ministro acatholico, saltem ubi haec forma admittitur a lege civili<sup>103</sup>). Aliud ergo delictum, ex can. 2359, § 1 poenis f. s. puniendum, committitur per concubinatum. Similiter ad attentationem matrimonii requiritur *verus internus consensus matrimonialis*. Ideo delictum huius canonis non habetur, si consensus laborat errore substantiali vel metu canone 1087, § 1 descripto vel si consensus tantum externe simulatur. Attamen ad normam canonis 1086, § 1 internus animi consensus in foro externo praesumitur conformis verbis externis in celebratione matrimonii adhibitis.

a. *Praesumentes*. Ergo excusat quaelibet imputabilitatis imminutio.

Cum in clericis et religiosis *ignorantia* legis matrimonium prohibentis sit impossibilis, solum ignorantia poenae (si ignoratur ordo vel votum, quo alter ligatur, deest ratio delicti) excusare poterit.

b. De professis votorum *simplicium* vide infra n. 92.

2. *Absolutio* ab hac excommunicatione concedi tantummodo potest si clericus desertionis suae *complicem iam reliquerit*. Sane contingere potest, ut *sacerdos* delinquens ob gravissimas rationes e. g. propter legem civilem vel propter prolem procreatam non possit se separare a sua complice, sed poenitentia ductus serio promittat absolutam et perfectam continentiam et scandalo e. g. per emigrationem remoto petat more laicorum ad sacramenta admitti. In hoc casu S. Poenitentiarum per decretum „Lex sacri coelibatus“ die 18 Aprilis 1936<sup>103</sup>) datum absolutionem sibi *exclusive* reservavit, ita ut confessarius, etiam privilegiatus et etiam in casu urgentiori ad normam canonis 2254 non possit absolvere a censura. Certe in periculo mortis quilibet sacerdos absolutionem concedere potest, attamen tantum iniuncta obligatione recurrenti ad S. Poenitentiarum, ut praescribitur canone 2252 pro censuris a iure S. Sedi specialissimo modo reservatis. Reservationem hanc prorsus extraordinariam ipsa S. Poenitentiarum authentice interpretata est die 4 maii 1937<sup>101</sup>). In concedenda absolutione S. Poenitentiarum servat specialem procedendi formam et peculiare postulat cautelas. Adhuc severius procedit S. Officium si sacerdos a complice separatus petit dispensationem super irregularitate ut possit iterum exercere sacros ordines; attamen vere poenitenti et perfecte oboedienti non negatur omnis spes perfectae reconciliationis<sup>105</sup>).

<sup>102</sup>) *Coronata* IV, 2194.

<sup>103</sup>) AAS XXVII (1936) 242s; cf. Period XXV (1936) 198 seq.

<sup>104</sup>) AAS XXIX (1937) 283 s.

<sup>105</sup>) Cf. Per. XXVI (1937) 501—506.

Nota. Clerici praeterea, si moniti, tempore ab Ordinario pro adiunctorum diversitate praefinito, non resipuerint, degradentur (cf. can. 2388, § 1).

Officia quaelibet, quae clericus habuerit, ob tacitam renuntiationem ab ipso iure admissam vacant ipso facto et sine ulla declaratione (cf. can. 2388, § 1 coll. can. 188, n. 5).

Praeterea incurritur irregularitas ex delicto (cf. can. 985, n. 3).

**85. X. *Delictum perpetrantes simoniae in quibuslibet officiis, beneficiis aut dignitatibus ecclesiasticis* (cf. can. 2392).**

a. De notione simoniae vide can. 727, 728, 730 et De Praeceptis<sup>3</sup> n. 181 sqq. ubi in extenso de simonia agitur.

Censura plecti videtur quodlibet delictum simoniae non tantum simonia iuris divini sed etiam simonia iuris ecclesiastici. Simonia mentalis certe non plectitur excommunicatione, quia est peccatum internum et non delictum. Sed neque peccantes per simoniam conventionalem videntur poenam incurrere, cum terminus perpetrantes requirit delictum consummatum. Punitur ergo tantum simonia realis<sup>100</sup>).

b. In *quibuslibet* officiis et beneficiis, quae sensu stricto iuris canonici talia sunt. Applicandae sunt ergo definitiones legales canonum 145 et 1409; dignitas videtur esse officium, cui superaddita est aliqua praeeminentia ecclesiastica<sup>107</sup>).

c. Contrahunt hanc poenam omnes delictum simoniae perpetrantes in collatione, susceptione et dimissione dignitatum, officiorum ecclesiasticorum; etiam Episcopi, non tamen S. R. E. Cardinales (cf. can. 2227, § 2).

Quoad *complices* applicandae sunt normae can. 2231 coll. 2209 (cf. supra n. 4 d et n. 24).

84. Nota. 1. Praeterea simoniaci ipso facto privati in perpetuum manent iure eligendi, praesentandi, nominandi, si quod habeant;

Si clerici sint, praeterea suspendantur.

2. Contractus ipse simoniacus et subsequens provisio canonica omni vi caret. Quare: 1° Res simoniace data et accepta, in quantum fieri potest restitui debet;

2° Simoniace provisos non facit fructus suos (cf. can. 729).

**85. XI. *Vicarius Capitularis aliive omnes tam de Capitulo, quam extranei, qui documentum quodlibet ad Curiam episcopalem pertinens sive per se sive per alium subtraxerint vel destruxerint vel celaverint vel substantialiter immutaverint* (cf. can. 2405).**

Actiones sub censura prohibitae sunt subtrahere, destruere, celare, substantialiter immutare; utrum delictum aliquis per se vel per alium patraverit perinde est.

Requiritur tamen ut documentum pertineat ad Curiam episcopalem, ergo ut sit officiale sive a Curia confectum sive ad eam directum.

Nota. Delinquentes praeterea ab Ordinario etiam privatione officii, beneficii, plecti poterunt (cf. can. 2405).

<sup>100</sup>W) *Wcrnz-Vidal* VII, 524.

<sup>107</sup>W) *Wcrnz-Vidal*, *ibid.*

## Articulus sextus.

## De excommunicationibus ex iure Ordinario reservatis.

In quarta serie excommunicationes numerantur sex. Quae quidem censurae, cum a Romano Pontifice reserventur, proprie *papales* dicendae sunt, a quibus tamen Episcopi vi potestatis iurisdictionis *ordinariae*, utpote ipso iure officio adnexae absolvere possunt. Incurrunt hanc poenam: